
ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU X 

INSTITUCIONÁLNÍ PODPORY 
 

 

 

Název projektu: Analýza volební kampaně ve Venezuele 

 

 

 

 

Řešitelský tým: Mgr. Michaela Šírová 

 

 

 

Splnění cílů řešení: 

 Cesta do Venezuely byla podniknuta v období od 2. do 26. září 2012. Tedy v období, 

kdy ve Venezuele probíhala nejintenzivnější volební kampaň před prezidentskými volbami, 

které se konaly na začátku října 2012. 

 Velká část výzkumu byla prováděna v univerzitním městě Mérida, které se nachází na 

západě Venezuely.  Několik rozhovorů se však uskutečnilo také v hlavním městě Caracasu a 

na venezuelském venkově (Jají, Mucuchíes). 

 Během téměř měsíčního pobytu ve Venezuele jsem nasbírala velké množství materiálů 

vztahujících se k tématu mého výzkumu. Kromě rozhovorů, které jsou pro mou práci zřejmě 

nejpřínosnější, jsem ve Venezuele nakoupila velké množství literatury pojednávající o politice 

Huga Chávéze. Předvolební kampaň jsem také denně sledovala v místním tisku, a to jak 

vládním, tak i opozičním. 

 Kromě výše zmíněného hodnotím svůj pobyt ve Venezuele velmi pozitivně také z toho 

důvodu, že jsem zažila předvolební šílenství, které Venezuelu zachvátilo v posledních 

týdnech před volbami na vlastní kůži. Kromě všudypřítomných billboardů, agitačních stánků 

či hudebních nosičů favorizovaných kandidátů, jsem v Méridě zažila i návštěvu Huga 

Cháveze, kterého přišlo podpořit téměř sto tisíc příznivců. Několikahodinový projev, jak 

vystřižený z učebnice populismu, byl velmi přínosný nejen z hlediska odborného, ale byl i 

velmi silným osobním zážitkem. 

 Vzhledem k připravovanému publikačnímu výstupu – viz níže – tak projekt splnil své 

cíle. 

 

 

 

 

 



Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

  

V současné době dokončuji první článek týkající se předvolební kampaně ve 

Venezuele. Kromě výsledků voleb v tomto článku analyzuji také současnou situaci, ve které 

se Venezuela ocitla díky zdravotním komplikacím znovuzvoleného prezidenta Huga Cháveze. 

Tento článek do konce měsíce ledna odešlu k překladu. Publikován by měl být v jarním 

vydání recenzovaného časopisu Journal of Ibero-American Studies. 

S druhým článkem, který by se měl věnovat venezuelské politice z dlouhodobější 

perspektivy, vyčkávám do chvíle, kdy bude jasné, kdo se stane venezuelským prezidentem po 

případné smrti Huga Cháveze či v případě, že nebude schopen včas složit prezidentskou 

přísahu a měl by mu tak zaniknout mandát. Přičemž předpokládám, že do konce února 2013 

by článek měl být připraven a poslán k recenznímu řízení. 

 

Vyúčtování dotace: 

 Nákup spotřebního materiálu (toner): 1186 Kč 

 Cestovné (letenky, cesta na letiště do Frankfurtu, ubytování, diety, 

stipendium): 81282 Kč 

 Očkování: 545 Kč 

 Překlad: 11140 Kč 

 Zákonné sociální pojištění: 3618 Kč 

    

 

Celkem přidělené prostředky:  

 97 771 Kč 

Hospodářský výsledek:  

 Celkem náklady za vybrané: 97 771,00 

 Celkem výnosy za vybrané: 97 770,40 

 Hospodářský výsledek za vybrané: - 0,60 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne      

         Michaela Šírová 

        Jméno a podpis řešitele 


